



Milano, 31 Agosto 1990

Circolare Tecnica 8/90

Oggetto: In allegato trasmettiamo le rilevazioni statistiche
relative al II trimestre 1990.

Distribuzione:	BAI FACTORING	DOTT. MONZA
	BARCLAYS FACTORING	DOTT. VINCENT
	BN FACTORING	DOTT. SPAGNOLETTI
	CBI FACTOR	AVV. BONDIOLI
	CENTRO FACTORING	DIREZIONE GENERALE
		AVV. DEL FRATE
		DOTT. LONI
	COMIT FACTORING	DOTT. GHIDONI
	CREDIT FACTORING	DOTT. LOCONSOLE
	DESIO E BRIANZA FACT.	RAG. BARBIERI
	FACTOR INDUSTRIALE	RAG. REALI
	FACTORIT	DOTT. FILIPPI
	FIN-ECO FACTORING	RAG. FACCHETTI
	FINROMA	DOTT. VAZZA
	GENERAL FACTOR	RAG. CASAMASSIMA
	IFITALIA	DIREZIONE GENERALE
		AVV. SCIUME'
		DOTT. CALLIGARO
	MEDIOFACTORING	DOTT. TANSINI
		SIG. MALINVERNO
	PRIME FACTOR	RAG. MARCACCI
		DOTT. STANGHELLINI
	SANPAOLO FACTORING	SIG. HAIM
	SELEFACTOR	DOTT. GUIDORIZZI
	SIFIND	DIREZIONE GENERALE
		DOTT. FURLOTTI
	SPEI FACTORING	DOTT. LUZZATTO
	SUD FACTORING	DOTT. GRECO

Presidenza e Segreteria:
Corso Europa, 13 - 20122 Milano MI
Telefono: (02) 7704217

Sede legale:
Via della Posta, 3 - 20123 Milano MI

Codice Fiscale 97067880159

ASSIFACT
Associazione fra le Società'
di Factoring italiane

Statistiche factoring
Secondo trimestre 1990

Campione di 21 società'
Dati riservati agli associati
Elaborazione del 29 agosto 1990

SINTESI STATISTICHE			
1990	trimestre ---->	1	2
ASSOCIATI		21	21
CEDENTI (flussi lordi di periodo)			
Totale generale turnover (milioni di lire)		10,453,972	12,188,674
di cui domestico		97.28%	97.38%
di cui internazionale		2.72%	2.62%
Durata media effettiva dei crediti ceduti (giorni)		113	111
Commissioni di factoring (in %)			
domestico		0.55%	0.44%
internazionale		0.92%	0.92%
Numero clienti cedenti (flusso nel periodo)		8,278	4,868
CEDENTI (consistenze)			
Totale generale crediti ceduti (milioni di lire)		14,626,881	15,549,621
di cui domestico		97.47%	97.74%
di cui internazionale		2.53%	2.26%
CEDUTI (flussi)			
Numero dei debitori ceduti		74,743	93,843
FINANZIAMENTI CONCESSI			
Consistenza di fine periodo (milioni di lire)		10,270,048	8,713,203
Capitale medio investito relativo ai cedenti (milioni di lire)		8,980,146	8,684,908
Tasso d'interesse (in %)		14.52%	14.19%
CREDITI CEDUTI NON RIMBORSATI ALLA DATA PREVISTA (milioni di lire)			
		3,156,459	3,092,429
SOFFERENZE (milioni di lire)			
flussi		35,683	44,702
RECUPERI (milioni di lire)		7,742	14,434

La valutazione comparata dei dati dei diversi periodi deve tener conto delle risposte valide relative a ciascun dato, riportate nelle statistiche dettagliate di cui alle pagine seguenti.

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		2-90		Dati validi su 21 risposte					
Importi in milioni			Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Totali	
Ove non indicato differenziale			Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra.		Im.Do.Ra.	
DATI SUI CREDITI CEDUTI			Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra.		Im.Do.Ra.	
CEDENTI Flussi lordi di periodo			Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra.		Im.Do.Ra.	
Comparto domestico			7,872,283		1,703,292		11,868,926		604,047		8,144	
..di cui riassicurato					11.6%							
Comparto internazionale												
Importazione			14.3%		26.3%		26.9%				10	
..di cui riassicurato					38.6%				5		3	
Esportazione			85.7%		73.7%		73.1%		8		12	
..di cui riassicurato					79.3%				6		9	
Totale internazionale			57,898		162,989		319,748		25,267		481	
Totale generale			7,930,181		1,866,281		12,188,674		629,314		8,625	
RIPARTIZIONE PER SETTORE												
Amministrazioni pubbliche			0.0%		0.0%		0.0%		0		0	
Imprese di assicurazione			0.0%		0.0%		0.0%		0		0	
Imprese finanziarie			12.8%		0.1%		12.4%		7		9	
1. di cui sistema creditizio			0.0%		0.0%		0.0%		0		0	
2. di cui società finanziarie			100.0%		100.0%		100.0%		5		6	
Imprese non finanziarie			87.0%		97.8%		87.2%		12		16	
Famiglie			0.0%		0.0%		0.0%		0		0	
Enti senza fine di lucro			0.0%		0.0%		0.0%		0		0	
Totale residenti			99.9%		97.9%		99.6%		12		16	
Non residenti			0.1%		2.1%		0.4%		3		7	
Totale			100.0%		100.0%		100.0%		12		16	
RIPARTIZIONE PER AREA												
Italia			99.9%		97.9%		99.3%		17		20	
Estero			0.1%		2.1%		0.7%		5		9	
Totale			100.0%		100.0%		100.0%		17		20	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI												
Durata media originaria							Min.		Max.			
Durata media residua							106		75		133	
Durata media effettiva							86		17		110	
							111		84		139	
COMMISSIONI IN % SU CREDITI CEDUT												
Comparto domestico			Media 0.29%		Media 0.50%		Media 0.44%		Min. 0.14%		Max. 1.12%	
Comparto internazionale												
Importazione			0.46%		0.65%		0.59%		0.36%		1.02%	
Esportazione			0.59%		1.01%		1.06%		0.36%		1.78%	
Totale internazionale			0.59%		0.99%		0.92%		0.50%		1.61%	
Numero dei clienti cedenti Flusso nel periodo			4,868		Media		184		Max.		1,522	
					487		Min.				10	

STATISTICHE FACTORING		TRIMESTRE		2-90		Dati validi su 21 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Pro solv. Pro solu. Totali	
Ove non indicato differenziale		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra. Im.Do.Ra. Im.Do.Ra.	
SETTORI - IMPRESE NON FINANZIARIE							
Agricoltura e attivita' affini		0.8%		0.0%		7	
Estrattivo		0.6%		0.1%		6	
Alimentare e conserviero		6.9%		0.7%		10	
Legno e affini		0.3%		0.1%		9	
Mobilio e arredamento		0.5%		0.2%		9	
Siderurgico		0.7%		2.5%		9	
Metallurgico		1.9%		0.5%		8	
Aeromobili e navale		0.9%		0.1%		9	
Meccanico		7.4%		27.6%		5	
Elettronico		3.4%		4.1%		10	
Elettrodomestici		2.7%		0.1%		9	
Materiale da costruzione		0.9%		0.0%		4	
Vetro e ceramica		0.1%		0.3%		6	
Chimico		7.1%		0.4%		5	
Farmaceutico		6.2%		0.6%		8	
Carta e cellulosa		1.0%		1.2%		7	
Lav.mat.plast., fibre sint., gomma		1.5%		0.4%		6	
Cine foto ottica, strum.precis.		0.1%		0.0%		9	
Pelli e cuoio		1.5%		1.2%		5	
Tessile		2.3%		5.0%		9	
Abbigliamento		6.6%		0.7%		8	
Poligrafico ed editoriale		0.5%		5.9%		9	
Edilizio e stradale		7.7%		1.5%		10	
Attrezzature igienico-sanitarie		0.2%		0.0%		10	
Pubb.util.(gas, luce, tel. e varie)		1.1%		0.4%		5	
Trasporti e comunic. private		2.2%		2.3%		6	
Turistico e alberghiero		0.6%		3.2%		9	
Altri esercizi pubblici		0.0%		0.0%		7	
Culturale e sportivo		0.1%		0.0%		0	
Commercio all'ingrosso		13.1%		31.9%		4	
Comm. minuto(senza grande distr.)		0.7%		0.1%		9	
Grande distribuzione		0.3%		0.0%		7	
Attivita' pubblicitarie		5.9%		0.0%		1	
Altre att. ausiliarie commercio		0.2%		0.0%		5	
Altri servizi vari		9.5%		10.5%		1	
Professionisti		0.0%		0.0%		8	
Altri		4.8%		0.0%		0	
Totale settori		100.0%		100.0%		7	
						11	

STATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		2-90		Dati validi su 21 risposte	
Importi in milioni		Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		
Ove non indicato differenziale		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		
ZONA GEOGRAFICHE - ITALIA								
Piemonte	4.3%	7.7%	4.5%	7	5	13		
Valle D'Aosta	0.1%	0.0%	0.1%	3	0	4		
Lombardia	25.8%	63.8%	39.9%	9	8	15		
Liguria	2.2%	0.1%	2.3%	7	1	11		
Trentino Alto Adige	1.0%	0.5%	0.6%	6	3	11		
Veneto	1.4%	3.4%	2.1%	7	4	14		
Friuli Venezia Giulia	0.2%	0.1%	0.2%	6	2	11		
Emilia Romagna	5.6%	4.9%	5.4%	8	5	14		
Toscana	6.9%	7.4%	6.1%	7	4	13		
Umbria	0.3%	0.0%	0.4%	7	0	13		
Marche	0.2%	0.4%	0.4%	5	3	10		
Lazio	17.6%	7.8%	17.8%	9	2	15		
Abruzzo	1.5%	0.0%	1.0%	5	1	11		
Molise	6.6%	0.0%	3.1%	4	0	5		
Campania	13.8%	1.5%	8.1%	9	2	14		
Puglia	6.4%	0.3%	3.7%	8	4	13		
Basilicata	1.1%	0.0%	0.5%	7	1	8		
Calabria	1.5%	0.0%	0.7%	6	0	9		
Sicilia	2.6%	2.1%	2.5%	7	1	10		
Sardegna	0.8%	0.0%	0.5%	8	0	11		
Totale zone	100.0%	100.0%	100.0%	10	9	16		

ISTATISTICHE FACTORING			TRIMESTRE		2-90		Dati validi su 21 risposte					
Importi in milioni			Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Totali	
Ove non indicato differenziale			Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra.		Im.Do.Ra.	
CEDENTI Consistenze di fine periodo									Im.Do.Ra.		Im.Do.Ra.	
Comparto domestico			9,777,264		1,893,843		15,197,649		364,509		7,204	
.....di cui riassicurato					19.7%						15	
Comparto internazionale											6	
Importazione			14.8%		23.7%		24.6%				10	
..di cui riassicurato			85.2%		42.3%		75.4%				5	
Esportazione					76.3%						10	
..di cui riassicurato					70.7%						5	
Totale internazionale			78,472		170,199		351,972		4,804		10	
Totale generale			9,855,736		2,064,042		15,549,621		369,313		16	
RIPARTIZIONE PER DURATA DEI CREDITI CEDUTI IN GIORNI							Media		Min.		Max.	
Durata media originaria							120		73		175	
Durata media residua							101		71		133	
Numero dei clienti cedenti			Consistenza di fine periodo		12,363		Media		687		Min.	
							25		Max.		2,974	
CEDUTI Flussi lordi di periodo												
Numero dei debitori ceduti			Flusso nel periodo		93,843		Media		9,384		Min.	
							103		Max.		49,622	
CEDUTI Consistenze di fine periodo												
Numero dei debitori ceduti			Consistenza di fine periodo		345,492		Media		21,593		Min.	
							150		Max.		232,082	

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2-90		Dati validi su 21 risposte					
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro Soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv.		Pro solu.	
Ove non indicato differenziale				Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra.		Im.Do.Ra.	
FINANZIAMENTI CONCESSI													
Consistenze di fine periodo				in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta totale	
Finanziamenti al comparto domestico													
Totale domestico				96.8%		91.7%		96.7%		16		4	
Finanziamenti al comparto internazionale													
Importazione				2.0%		0.0%		0.4%		1		0	
Esportazione				98.0%		100.0%		99.6%		5		9	
Totale internazionale				0.2%		5.7%		0.8%		5		9	
Altri finanziamenti										4		1	
				3.1%		2.6%		2.6%		16		12	
Totale generale				100.0%		100.0%		100.0%		16		20	
Capitale medio investito				610,550		7,884		542,807		9		6	
relativo ai cedenti				tot.->5,494,947		47,302		8,684,908					
Tasso d'interesse in percentuale				in lire		in valuta		totale		in lire		in valuta totale	
su finanziamenti ai cedenti				Media		Media		Media		11		6	
per factoring				14.55%		10.58%		14.27%					
su altri finanziamenti				Min. 12.50%		Min. 9.74%		Min. 12.50%		12		7	
Su finanziamenti complessivi				Max. 15.91%		Max. 12.50%		Max. 15.91%					
				Media 14.45%		Media 10.56%		Media 14.19%					
				Min. 12.50%		Min. 9.74%		Min. 12.50%					
				Max. 15.91%		Max. 12.50%		Max. 15.91%					

STATISTICHE FACTORING				TRIMESTRE		2-90		Dati validi su 21 risposte			
Importi in milioni				Pro Solvendo		Pro soluto		Totali e dati indivisibili		Pro Solv. Pro solu. Totali	
Ove non indicato differenziale				Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Importi Documenti Rapporti		Im.Do.Ra. Im.Do.Ra. Im.Do.Ra.	
CREDITI CEDUTI NON PUNTUALMENTE RIMBORSATI E SOFFERENZE											
Crediti ceduti non rimborsati alla data prevista											
COMPARTO DOMESTICO											
30 - 60 giorni				19.2%		26.3%		20.9%	7	5	14
60 - 90 giorni				14.0%		19.9%		17.8%	7	5	14
oltre i 90 giorni				66.7%		53.8%		61.3%	7	5	14
Totale domestico				1,616,772	100.0%	215,597	100.0%	2,373,118	7	5	14
COMPARTO INTERNAZIONALE											
importazione 30 - 60 giorni				27.6%		47.4%		36.5%	4	4	5
60 - 90 giorni				18.4%		18.4%		18.5%	3	3	4
oltre i 90 giorni				54.0%		34.2%		45.0%	4	4	5
Totale importazione				7,829	100.0%	6,391	100.0%	14,427	5	5	6
esportazione 30 - 60 giorni				24.9%		56.6%		31.2%	5	5	7
60 - 90 giorni				8.9%		13.9%		15.8%	4	3	6
oltre i 90 giorni				66.2%		29.5%		53.0%	3	3	5
Totale esportazione				43,292	100.0%	15,500	100.0%	66,775	5	5	7
internaz. 30 - 60 giorni				25.4%		54.8%		32.1%	5	5	7
60 - 90 giorni				10.2%		15.5%		16.3%	4	3	6
oltre i 90 giorni				64.5%		29.8%		51.6%	4	3	6
Totale internazionale				41,027	100.0%	21,891	100.0%	81,019	5	5	7
TOTALE GENERALE				2,263,260		318,820		3,092,429	8	6	14
Sofferenze											
FLUSSO LORDO DI PERIODO											
Sofferenze				88.2%		11.8%		44,702	7	5	13
Recuperi				88.5%		11.5%		14,434	7	3	10